
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 014, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Presidente do Conselho do  Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, e após consulta aos demais conselheiros, realizada por e-mail, RESOLVE:

Art.  1º Aprovar  ad referendum o Projeto Pedagógico do Curso EJA FIC Horticultor
Orgânico,  o  qual,  no  ano  de  2022,  a  partir  de  convênio  firmado  com  o  Conselho  da
Comunidade na Execução Penal, Comarca de Bento Gonçalves, 16ª Coordenadoria Regional
de Educação e Superintendência dos  Serviços  Penitenciários,  será  ofertado pelo  Campus
Bento Gonçalves do IFRS, com a seguinte estrutura:

Denominação do Curso: Curso de qualificação profissional em Horticultor Orgânico - Política
de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional - EJA Integrada 
Forma de oferta: Concomitante articulado a Educação de Jovens e Adultos (EJA)
Modalidade: Presencial
Eixo tecnológico: Recursos Naturais
Periodicidade  da  oferta  de  ingresso: As  aulas  teóricas  ocorrerão  nas  segundas,  terças,
quintas e sextas-feiras à tarde, das 13:00 às 16:00; e as aulas práticas, nas terças e sextas, no
turno da manhã, das 08:00 às 11:00.
Número de vagas: 25 vagas
Carga Horária Total: 200 horas
Local de Oferta: Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves
Ente Parceiro: Conselho da Comunidade na Execução Penal, Comarca de Bento Gonçalves, 
16ª Coordenadoria Regional de Educação e Superintendência dos Serviços Penitenciários.
Matriz curricular: Anexo I

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Presidente do Conselho do Campus



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

Anexo I

Matriz Curricular

Matriz curricular Carga horária total (horas)
Orientação Profissional e Cidadania 9

Produção de mudas de flores, frutos e
hortaliças

21

Floricultura e Plantas Medicinais,
aromáticas e condimentares

60

Olericultura 60

Cultivo em ambiente protegido 30

Manejo orgânico em Horticultura 20

Carga horária total 200

2


		2022-03-01T00:24:15-0300
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro




